
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

R E S O L V E:
PRORROGAR até 31 de Julho de 2016, a Licença para Tratamento 
de Saúde do servidor LOURIVAL ALFEU BORGES FILHO, matrícula 
funcional nº  5890362/1, ocupante do cargo de Jornalista, lotado 
na Coordenadoria de Jornalismo da TV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 957762

.

.

ERRATA
.

Publicação nº 824021
Diário Ofi cial Nº 32878 - Pág. 35
Terça-feira, 05 de maio de 2015
Contrato: 004/2015
ONDE SE LÊ:
Vigência: 05/04/2015 a 05/04/2016
LEIA-SE:
Vigência: 05/05/2015 a 05/05/2016

Protocolo 957388

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº756/2016 - GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei n. º 8.232, de 15 
de julho de 2015, que aprovou a Lei de Diretrizes Orçamentárias 
- LDO para o exercício de 2016;
CONSIDERANDO que o Sistema de Gestão de Programas 
do Estado do Pará - GP PARÁ é o instrumento que consolida, 
monitora e avalia os programas, ações e metas estabelecidas no 
Plano Plurianual - PPA do Governo do Estado;
CONSIDERANDO a necessidade de ser feita periodicamente 
a inserção no Sistema GP Pará, das informações referentes às 
metas físicas, para subsidiar o processo de avaliação e a tomada 
de decisão, bem como disponibilizar ao acesso público o resumo 
das informações físicas e fi nanceiras da execução dos programas 
e ações de governo, via internet.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Equipe da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC que será responsável pelo acompanhamento 
e inserção de dados no Sistema GP PARÁ.

NOME CPF CARGO/
FUNÇÃO LOTAÇÃO

Cyro Azevedo 
da Silva

528.475.272-
49

Técnico em 
Gestão Pública - 
Administrador

SAGEP

Norberto 
Ferreira 
Cardoso 
Junior

969.073.472-
53

Assistente 
Administrativo SAGEP

Abssalom 
Mascarenhas 
dos Santos

558.127.832-
68 Assessor DRTI/SALE

Tiza Cardoso 
Pinheiro

530.561.322-
15 Professora CRM/SALE

Rodrigo 
Barros de 
Moraes

867.579.622-
68

Técnico em 
Educação CAE/SALE

Wilian César 
de Morais 
Brayner

000.400.842-
13 Coordenador CAE/SALE

Acilga Kalina 
P. da silva

712.485.952-
20

Técnico em 
Gestão Pública - 
Administrador 

NUPPAE/SAEN

Antônio 
Leonardo de 
Oliveira Cruz

704.420.532-
15

Assistente 
Administrativo CEEIND/SAEN

Célia Regina 
da Cunha 

Sousa

270.253.572-
00

Escrevente 
Datilógrafo CECAF/SAEN

Elisangela de 
Castro dos 

Santos

636.454.832-
68

Especialista em 
Educação DEINF/SAEN

Higor Kyuzo 
da Silva 
Okada 

527.715.392-
68 Professor COEP/SAEN

Keila Mourão 
da Silva

718.880.122-
34

Assistente 
Administrativo CAEC/SAEN

Laura Viviani 
dos Santos 
Bormann

887.974.062-
87

Auxiliar 
Operacional CTAE/SAEN

Michelle de 
Oliveira Vieira

566.210.192-
20

Especialista em 
Educação COEES/SAEN

Natália Alves 
Silva

835.095.182-
68

Assistente 
Administrativo MOVA/SAEN

Paola Maria 
Frassinetti 
Rotterdam 
Lisboa Dias

122.422.412-
49 Professor DEMP/SAEN

Augusto 
César Uchoa 

Santos

148.645.332-
53

Assistente 
Técnico COPIR/SAEN

Núlcia 
Odaléa Costa 

Azevedo

131.337.802-
04 Professora CEJA/SAEN

Ijanil 
Sardinha 

Júnior

751.750.292-
15

Técnico em 
Gestão Púbica - 
Administrador

CRA/SAPG

Clarissa 
Gadelha 
Martins 
Ramos

035.498.553-
11 Assessor OUVIDORIA

Carmem 
Lúcia Pereira 

Bezerra

118.846.062-
53

Assistente 
Administrativo GPO/SAPG

Hélio Oliveira 
da Silva

585.129.692-
53

Técnico em 
Gestão Pública - 

Contador
GPO/SAPG

Mauro Alberto 
Martins 
Pantoja

257.592.132-
53

Assistente 
Administrativo GPO/SAPG

Art. 2° - Compete à equipe da SEDUC acompanhar e realizar a 
inserção periódica das informações referentes às metas físicas, 
bem como outras informações gerenciais das Ações previstas 
no Plano Plurianual do Estado do Pará 2016-2019 a serem 
desenvolvidas pela Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial 
a Portaria nº 847/2014-GS/SEDUC, de 16 de setembro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de abril de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 957498

PORTARIA Nº757/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária-Adjunta 
de Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no período de 04 e 05 de Maio 
de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 957566

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 362/2016-BELÉM
Nome do Servidor: WANESSA DIOGO BORGES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/04/2016
Término Vínculo: 27/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 363/2016-SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ
Nome do Servidor: MARIA REGINA FERREIRA DE MOURA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA

Data de Admissão: 29/04/2016
Término Vínculo: 28/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 364/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MICHELE CRISTIANE NUNES DA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 29/04/2016
Término Vínculo: 28/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 365/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: JOSE WILSON ALVES
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 02/05/2016
Término Vínculo: 01/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 366/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: JAQUELINE TAVARES DA TRINDADE
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 02/05/2016
Término Vínculo: 01/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 367/2016-BELÉM
Nome do Servidor: PAULO DA SILVA RIBEIRO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 02/05/2016
Término Vínculo: 01/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 368/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DANIEL ASSIS BARBOSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 02/05/2016
Término Vínculo: 01/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 369/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANA JOSEFA DOS SANTOS NASCIMENTO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 02/05/2016
Término Vínculo: 01/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 370/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MIRIAM GIBSON GARCIA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 02/05/2016
Término Vínculo: 01/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 371/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JEAN CARLOS FERNANDES BASTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 02/05/2016
Término Vínculo: 01/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 372/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANDERSON NUNES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 02/05/2016
Término Vínculo: 01/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


